TEXTUS.

De Serviana & quasi Serviana, seu hypothecaria.

7 Item Serviana & quasi Serviana (qua etiam hypothecaria vocatur) ex ipsius Pratoris jurisdictione substantiam capiunt. Serviana autem experitur qui de rebus coloni, quæ pignoris jure pro mercedibus fundi ei tenentur. Quasi Serviana autem est, qua creditores pignora hypothecarum persequuntur. Inter pignus autem & hypothecam (quantum ad actionem hypothecariam attinet) nihil interest: nam de qua re inter creditorem & debitorem convenitur, ut si pro debito obligata, utraque hæc appellatio continetur. Sed in aliis differentiæ est. Nam pignoris appellatio eam pro præ rem contineri dicimus, quæ simul etiam traditur creditori, maxime si mobilis sit. At eam, quæ sine traditione nuda conventionione tenetur, pro præ hypothecæ appellatio contineri dicimus.

NOTA.

7. Quæ pignoris jure] Scilicet tum ea, de quibus nominatim convenit, ut pro mercede fundi essent obligata, §. 3. in fin. inf. de inter. tum fructus in fundo conducto nalcntes; quæ tacite intelliguntur pignori esse domino fundi, *l. 7. in quib. caus. pign. tac.* In prædictis quidem urbanis eo jure utimur, ut etiam investita & illata ab inquilino citra conventionem pignori sint: in rusticis autem prædicti contra observantur, *l. 4. d. tit. l. 4. de pact.*

Quæ simul traditur, &c.] *l. 9. §. 2. de pign. alt. l. 238. §. 1. de verb. sign.* quam differentiam etiam Græci ponunt inter *hypotheca*, & *hypotheca*.

COMMENTARIUS.

- 1 Causa introducenda actionis hypothecariæ.
- 2 Qualis sit hæc actio, quibus, adversus quos, quod exitu datur?
- 3 Quorum rerum probatio creditori pignus persequenti incumbit?
- 4 Necessè non est ut creditor probet, rem in dominio debitoris fuisse, dummodo probet fuisse in bonis ejus.
- 5 Differentia juris veteris & novi circa hæc actionem, quando alius, quem debitor, pignus possidet; tum quid hic juris apud Romanos?
- 6 Nomina Serviana & quasi Serviana unde? Hypothecaria nomen commune: differat à pignoratitia.
- 7 Edictum quibus verbis à servo conceptum? Tituli 2.

7 Bonis ejus possessis] Id est, postquam creditores à magistratu in possessionem bonorum debitoris missi sunt. Nam hæc actio demum competit post possessionem, executionem, & distractionem bonorum; nec aliter, quam si ex bonis distractis creditoribus satisfieri nequeat, *l. pen. G. hoc tit. de quo farsè Schneid. n. 49. & seqq.* Sententiam hujus loci corripit D. Joan. Deckherus ubi sup. Nam vitiosè planè & per fallaciam compositio- nis & divisionis hæc textus verba, *bonis ejus possessis*, ita accipit, ac si significarent, pro his demum bonis revocandis hæc actionem competere, quæ debitor alienavit, postquam jam bona possessa erant, & hinc probat, Paulianam non competere de rebus ante missionem in bona alienatis. Perperam, inquam, quoniam verba ista non ad tempus factæ alienationis, sed intentandæ hujus actionis referenda sunt: per l. si quis. 15. l. omnes. 17. §. 1. hoc tit. jurct. l. pen. C. eod. *hæc creditoribus*] Plerumque curator bonorum hic constituitur, *tit. de cur. bon. dand. cui tum hæc actio exercenda datur, l. 1. hoc tit.*

8 Reversâ traditione] Sic intelligo, ut §. prædictum est, vi ipsa restitutionis in integrum & iudicij constituitur. Rescinduntur autem hæc in factam actione, & in postquam ita restituantur omnia quæ in fraudem creditorum facta sunt, perinde ac si nihil eorum factum esset. Itaque non dominia solum revocantur & res ipsæ, verum etiam obligationes, actiones, fructus, accessiones, cæteraque commoda restituantur, quæ creditores habuissent, si nulla alienatio aut liberatio intervenisset, *l. 1. §. 1. l. ait prator. 10. §. per hæc. 19. & 3. seqq. l. hæc in factum. 14. l. omnes. 17. l. ult. §. non solum. 4. hoc tit. l. videmus. 33. in Serviana. 4. de usur.*

9 Dicere, traditam non esse] Non disertè ac nominatim: quasi his ipsis verbis formula intentionis concipienda: sed dicere & intendere effectus & rebus ipsis, ut in actionibus superioribus. Sic enim hic apud creditores, quasi revera res nunquam tradita sit. Adversus quos hæc actio datur, satis est agere, quæ superius dicta sunt, intelligitur. Ex sententia Venuleji etiam adversus ipsam fraudatorem datur, *l. ult. §. ult. hoc tit.* Datur intra annum, *l. 2. l. 10. eod. tit.* mirum quia velut superior illa contra jus civile introducenda est, vel quia naturam actionis pœnalis habet. Post annum tamen de eo adhuc competit, quod ad eum pervenit, adversus quem actio movetur, *d. l. 10. §. pen.* Annum intelligimus utilem, quo primum experundi potestas fuit, *d. l. 10. in pr.* Itaque annus hujus actionis computabitur ex die vindictæ bonorum, factæ scilicet à creditoribus decreto magistratus, *l. 6. §. ult. d. l. 10. §. annus. 18. eod.* Ante enim agi non potest, & non valenti agere præscriptio non currit, *l. 1. §. ult. C. de annal. exc.* Joan. Fab. n. 17. Mynl. n. 63. Schneid. n. 83. Inconsideratè igitur nonnulli textus istos retulerunt ad diem alienationis factæ à debitore, inter quos & D. Wefemb. par. hoc tit. num. 12.

regionis iudice bona sua apud acta publica obligasse, *d. art. 35. Grot. d. lib. 2. cap. 48.*

Utrumque hac appellatione continetur] Sensus est, quæcumque res sit, sive mobilis sive immobilis, sive tradita sive non tradita, quæ pro debito obligata est, ea utroque hoc nomine, pignoris videlicet & hypothecæ, promittitur in actione hypothecaria designari solet. Quippe quæ actio, & si quod eam modum ei adhaeret creditori competit, tam pro pignore propriè dicto, quousque felicitè sit possessio, quam pro hypothecâ, ita ut effectus juris non differant. Ex hoc dictum est ab Ulpiano, pignus contrahi non sola traditione fed etiam nuda conventione, est traditum non est, *l. de pign. act. Santè quod novissimum iure constitutum est, ut debitor prius conveniatur, & facultates ejus exequantur, & sic demum, si reperitum sit, debitorem non esse solvendo ad pignoris possessionem pervenitur, Nov. 4. cap. 2. id perique putant tantum locum habere in hypothecâ, non in pignore propriè dicto, cujus licet possessio ab initio ex conventione penes creditorem fuerit, & postea forte amissa; sed hoc casu adhuc statim & recta possessionem pignoris advocari posse; quæ sententia non caret ratione. Negal. de pign. part. 8. memb. 1. n. 18.*

12 *Pignoris appellatione eam propriè rem, &c.*] Si significationem & proprietatem verborum spectamus, aut potius ulum juris, inter pignus & hypothecam hoc interest, quod pignus propriè dicitur, cum simul res traditur creditori. Græcis *ὑπόθηκος*, & præsertim si sit mobilis; hypotheca autem cum res sine traditione nuda conventionione obligatio subijcitur. In pignore id nostri sumpserunt à notatione & origine verbi, utpote quod dictum sit à pugno, ut si res, quæ traditur manu, ac velut pugno, *l. plebs. 238. §. 1. de verb. sign.* Unde maximè id dicitur de re mobili, in quam solam cadit ut manu capiatur: sed propter traditionem translatam ad res omnes etiam immobilis, quarum possessio eidem creditori tradita sit. Hypotheca autem verbum Græcum est quod posterior ætas usque Latini sumunt, dictam *ὑπόθηκος*, quod est *supponere*, id est, *pignori opponere, fiduciare*; ut appareat, verbum generale esse, eoque significari utramque speciem rerum pignori oppositarum, tam quæ traditur, quam quæ non sunt traditæ. Sed quod in aliis innumneris accidit, ut modo generis, modo speciei ei generi subijcitur significationem habeant, id etiam fit in verbo hypothecæ, quod cum per se generale sit, tamen plerumque ad certam speciem contrahitur, ea appellatione intelligatur speciem pignori contraria, id est, res quæ sine traditione nuda conventionione tenetur, & maximè immobilis: idque intelligi necesse est, quoties hypothecæ à pignore distinguitur. Hæc verborum differentia etiam traditur in *l. si rem. 9. §. propriè. 2. de pign. act.* Veteres Consulti verbo *hypotheca* usi non videntur, sed Latine *fiducia*. Cujus rei argumentum est, quod in iis, quæ manum Triboni

niani elapsa ad nos pervenerunt, ubi de materie pignoris agitur, nunquam nomen hypothecæ occurrit, sed fiducia dumtaxat, ut videre est apud Paulum in libris receptorum sententiarum, *lib. 1. tit. 9. lib. 2. tit. 5. lib. 3. tit. 6. de legat. lib. 5. tit. 26. in fin.* sicut nec actionis hypothecæ ullibi in his mentio extat, fed fiduciariae, iudicis & actionis fiduciæ tantum: ut apud eundem Paul. *d. lib. 2. tit. 13.* Modestinus apud Licinium Rufinum in *collat. leg. Moïse, & Rom. tit. de pos.* Sed in cæteris quoque partibus juris ista regula (de culpa præstanda) consuetur: *sic enim & in fiducia iudicio, & in actione rei uxoria & adules & culpa deducitur, &c.* Papinianus apud eundem *tit. de atroc. injur. Per hominem liberum noxa deditum si tantum acquisitionem sit, quantum dampnum dedit, manumittere cogendus est à prætoribus, qui noxa deditum accepit, sed fiducia iudicio non tenetur.* Fuit verò & hoc ipsum fiduciæ verbum generale, eoque tam pignus, id est, *ὑπόθηκος*, quam *ὑπόθηκος* significabatur. *Cic. in Topic. cap. 10. Si tutor fidelem præstare debet, si fidei, si cui mandatis, si qui fiduciam accepit, habet & procurator.* Paul. *d. tit. 13. Debitor distractus fiduciam à creditore de superfluo adversus eum habet aditum.* Sed usus item speciale fecerat contraxeratque ad obligationem immobilium. Paul. *d. lib. 1. tit. de modo id ff. spatio Heredibus debitoris adversus creditorem, qui pignora vel fiducias distraxit, nulla actio datur, &c.* Idem alibi *Rem legatam testator si postea pignori vel fiduciam dedit, &c.* id est, pignori vel hypothecæ. Hæc & Clariff. Salmat. *lib. de mod. usur. c. 14.* VINN. Cave exilimes fiduciam fuisse hypothecam, quamvis in pignoriis & hypothecis constitutendus usus ejus esset frequentior. Erat nimirum fiducia singulari generi contractus; quo tunc utebantur quoties ea lege quid mancabant alienabant, ut quandocumque placebat alienanti, res restitueretur. Id quod sibi caveant hæc formula: *Usi inter bonos bene agere oportet, ne propter te tuamque fidelem frauder.* *Cic. de off. III. 17. & ad Fam. Epist. VII. 12.* Hinc creditores non contenti pignus se habere, illud sibi mancipari jubebant, addito tamen contractu fiduciæ, ut reddita pecunia, pignus restitueretur: *l. fid. H. ff. Orig. 2. 5. Ger. Noodt. Obs. II. 8.* Inde fiducia aliquando pro pignore locis hinc citatis, & apud *Cic. pro Flacc. cap. 3. fiduciam servus, pro oppignorato apud Paul. Rec. Sent. II. 13. 2. fiduciare pignoriis alterum apud Tertull. de idololatræ.* Eodem fiduciæ contractu aliquando usus esse in locatione conductione ex Plauti *Bœch. Act. IV. Sen. IV. v. 109.* colligunt. Nec minus idem factum videtur in contractu depositi: saltem fiduciam pro deposito dicit à Cicerone *pro A. Cæcio. cap. 3. & pro R. Rosci. Comed. cap. 6.* non abs re coniecit Taubmann. ad Plaut. *p. 489.* Denique hæc fiducia usus in emancipatione liberorum satis notus est. *Ud. Antiq. n. ff. Rom. lib. 1. tit. 12. §. 9. H. BIN.*